²²⁰ JOBBÁGYI, G., *Szent az élet. A fogamzásszabályozás, családtervezés erkölcsi-jogi kérdései* in *Új Ember*, LXIII. évf. (2007) 6.

²²¹ „*Illicite namque et turpiter etiam cum legitima uxore concumbitur, ubi prolis conceptio devitatur*”.– AURELIUS, AUGUSTINUS, *De coniugiis adulterinis*, Lib. II, 12.12. (http://www.augustinus.it/latino/connubi_adulterini/index2.htm)

²²² „*Sed tamen aliud est non concumbere nisi sola voluntate generandi, quod non habet culpam, aliud carnis concumbendo adpetere voluptatem, sed non praeter coniugem, quod venialem habet culpam, quia, etsi non causa propagandae prolis concumbitur, non tamen huius libidinis causa propagationi prolis obsistitur sive voto malo sive opere malo. Nam qui hoc faciunt quamvis vocentur coniuges, non sunt nec ullam nuptiarum retinent veritatem, sed honestum nomen velandae turpitudini obtendunt. Produntur autem quando eo usque progrediuntur, ut exponant filios, qui nascuntur invitis. Oderunt enim nutrire vel habere, quos gignere metuebant. Itaque cum in suos saevit, quos nolens genuit tenebrosa iniquitas, clara iniquitate in lucem promitur et occulta turpitudine manifesta crudelitate convincitur. Aliquando eo usque pervenit haec libidinosa crudelitas vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis venena procuret et si nihil valuerit, conceptos fetus aliquo modo intra viscera exstinguat ac fundat, volendo suam prolem prius interire quam vivere, aut si in utero iam vivebat, occidi ante quam nasci. Prorsus si ambo tales sunt, coniuges non sunt; et si ab initio tales fuerunt, non sibi per connubium, sed per stuprum potius convenerunt. Si autem non ambo sunt tales, audeo dicere: aut illa est quodam modo mariti meretrix aut ille adulter uxoris.*” – AURELIUS, AUGUSTINUS, *De nuptiis et concupiscentia*, Lib. I., 15. 17 (http://www.augustinus.it/latino/nozze_concupiscentia/index2.htm) – Fenti fordítás tölem.

connubii kezdetű enciklikáját²²³, akár VI. Pál *Humanae vitae* kezdetű enciklikáját vagy II. János Pál *Familiaris Consortio* kezdetű apostoli buzdítását vesszük figyelembe, nyilvánvaló az Egyház Tanítóhivatalának is az elítélő álláspontja a fogamzásgátlásra vonatkozóan.²²⁴

A civil törvények megengedik a különféle fogamzásgátló módszerek használatát, a sterilizációt és az abortuszt. Ezzel szemben az Egyház erkölcsi tanítása szerint ezek elfogadhatatlanok. Ehhez az erkölcsi tanításhoz igazodik a kánonjog, amikor kimondja, hogy aki a házasságkötés pillanatában fenntartja magának a jogot, hogy akár a férfi, akár a nő sterilizáltatásával kikerüli a gyermeknemzést, érvénytelenül köt házasságot.²²⁵ De ugyanúgy érvénytelen azoknak a házassága is, akik az abortuszhoz²²⁶ vagy fogamzásgátlókhoz folyamodás jogát fenntartják. Egyes szerzők ezért nem is tartják szerencsésnek a „*ius ad prolem*” kifejezést, mert azokra az antik apai *potestas*-okra emlékeztet, mint a „*ius ad filium*”. A római jog szerint a *pater familias*-nak jogaik voltak fiaik felett, pl. „*ius vitae ac necis*” (a gyermek élete – lecsukás, rabszolganak eladás stb. – és halála feletti jog), a „*ius vendendi*” (eladási jog) vagy a „*ius noxa dandi*” (annak *manicipium*-ba adták a gyermeket, aki a gyermeknek kárt okozott).²²⁷ A mai világ felfogása hasonló a meg nem született vagy a természet rendje és az isteni törvény szerint megfogásra rendelt életekkel kapcsolatban. Ennek a felfogásnak a keresztény házasságban nincs helye. Sőt, azt is hozzá kell tennünk, hogy egyes szerzők szerint bár a „felelős atyaságot” támogatja az Egyház, de, ha valaki úgy kötne házasságot, hogy csak a terméketlen időszakokban akarná a házastársi cselekedeteket megvalósítani, az is érvénytelen házasságot kötne.²²⁸ Amikor tehát a Zsinat az élet felelős továbbadásáról beszél,²²⁹ akkor nem arra akarja ösztönözni a feleket, hogy egyetlen gyermeket se nemzzenek, hanem éppen arra, hogy küldetésük és feladatuk van az élet továbbadásában.²³⁰